



Medlem af Inatsisartut
Michael Rosing, Demokraterne
/ her

Svar: § 37 spørgsmål, 110-2014

Kære Michael Rosing

Naalakkersuisut takker for dine spørgsmål, som besvares herunder.

04-06-2014
Sags nr. 2014-100011
Dok. nr. 1584162

Postboks 1029
3900 Nuuk
Tlf: +299 34 50 00
Fax +299 32 20 73
Email: iiknn@nanoq.gl
www.nanoq.gl

- 1. Bliver grønlandske studerende i Danmark, som modtager dansk SU også trukket i rammen, hvis de tidligere har færdiggjort en uddannelse i Grønland?**

Svar:

Ja.

- 2. Har Naalakkersuisut planer om at ændre reglerne for uddeling af studieklip, således at de studerende ikke bliver trukket i rammen, hvis de tidligere har færdiggjort en anden uddannelse?**
- 3. Hvis ikke, er det så Naalakkersuisuts holdning, at uddannelsessøgende ikke skal have mulighed for at tage en højere uddannelse, hvis man allerede har færdiggjort én uddannelse?**

Svar på spørgsmål 2 og 3:

Naalakkersuisut vil som det første præcisere, at uddannelsessøgende, der har gennemført en erhvervsuddannelse, har fulde støttemuligheder, såfremt de ønsker at gennemføre en videregående uddannelse. Det er derfor alene klip, der tidligere er brugt på videregående uddannelse, der bliver fratrukket i den samlede begrænsede ramme for stipendieklip til videregående uddannelse.

Antallet af klip for uddannelsesstøtte/stipendium vil indgå i det kommende reformarbejde for uddannelsesstøtten samt kollegiebekendtgørelsen.

Uddannelsesstøtteordningen skal understøtte flere formål. På samfundsniveau skal uddannelsesstøtten medvirke til at give alle mulighed for at gennemføre uddannelse og sikre en fortsat større andel af befolkningen evnen til at være selvforsøgende via reelle faglige kompetencer tilegnet via uddannelse.

I forhold til den samfundsøkonomiske bæredygtighed er det derfor vigtigt, at folk der har gennemført en erhvervskompetencegivende uddannelse med uddannelsesstøtte er aktive på arbejdsmarkedet og bidrager til samfundet, og dermed "betaler tilbage" på den

uddannelse samfundet som helhed har finansieret. Dette taler for, at der skal være klare begrænsninger i, hvor mange klip der kan benyttes til videregående uddannelser.

Omvendt anerkender Naalakkersuisut værdien i, at en folk ønsker at forfølge målet om livslang læring, og ønsker at understøtte dette.

Naalakkersuisut ønsker derfor som nævnt, at spørgsmålet indgår i den kommende reform, herunder at andre muligheder end decideret stipendium analyseres og debatteres for den målgruppe, der allerede har opbrugt alle deres klip på videregående uddannelse. Eksempelvis kunne en udvidet adgang til studielån være en mulighed for denne gruppe.

Slutteligt skal det præciseres, at en lang række videregående uddannelser kan læses som enkeltfag over en længere periode. Det er derfor muligt at gennemføre en videregående uddannelse mens man er erhvervsaktiv og derfor selvforsørgende.

Med venlig hilsen

Nick Nielsen